CAMARA MUNICIPAL DE CAGAPAVA
CIDADE SIMPATIA — ESTADO DE SAO PAULO

———

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N2 142/2021

Pretende a Exma. Sra. Prefeita Municipal, Pétala Gongalves Lacerda, através do Projeto
de Lei 142/2021, dispor sobre a Lei de Beneficios Eventuais da Assisténcia Social do Municipio
de Cacapava e dar outras providéncias.

Justificou-se a apresentagdo do presente, sob o argumento de que os beneficios
eventuais sdo provisdes suplementares e provisérias prestadas aos individuos e as suas familias
em virtude do nascimento, morte, situacdes de vulnerabilidade temporaria e calamidade
publica, na forma da Lei Federal n? 8.742/93 e que a regulamentacdo da Lei deve se dar com a
SUAS - Sitema Unico da Assisténcia Social para a adequada regulamentag3o local, a qualificacio
da oferta e a publicidade dos beneficios eventuais.

A i.Procuradora desta Casa de Leis, manifestou-se favordvel quanto a legalidade e
constitucionalidade do projeto em tela, desde que apresentados o estudo de impacto
orcamentdrio-financeiro, a declaracdo do ordenador de despesas e sua previsdao anterior na
LOA, nos termos supracitados.

Quanto ao aspecto estritamente juridico, no meu humilde entendimento, a propositura
redne condi¢Oes para prosseguir em tramitacdo, eis que apresentada no regular exercicio da
competéncia legislativa municipal, porquanto, cabe também ao Municipio regulamentar a
concessao dos beneficios eventuais, conforme prevé o §19, do art. 22, da Lei Federal n?
8.742/93 (Lei Organica da Assisténcia Social - LOAS).

No tocante a competéncia legislativa para a iniciativa do projeto, observo que o projeto
ndo apresenta vicio de iniciativa formal.

Ressalto que, em atendimento ao parecer da patrona desta casa Legislativa, a Prefeitura
Municipal informou, através do Oficio n2 573/2021/ATL/SIDH (doc.anexo), que a propositura
ndo causara impacto orcamentdrio ou financeiro, uma vez que esses beneficios ja estdo sendo
prestados pelo municipio com previsdao or¢amentdria para 2021.

Informou, ademais, que o projeto refere-se a regulamentacao legal para que ndo haja
interrupgao das transferéncias do Estado e Unido em 2022. Apontou a origem dos recursos:
Fonte 01 - Recurso do Tesouro, Fonte 02 — Recurso Estadual e Fonte 05 — Recurso Federal e que
para o proximo exercicio os beneficios eventuais estdo incluidos no projeto da LOA/2022 a ac¢do
2400 — Beneficios Eventuais no valor de RS 471.000,00, a qual sera suficiente para suprir as
necessidades da Secretaria de Cidadania e Assisténcia Social.
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Assim sendo, entendo que a propositura é legal e constitucional.

Quanto ao mérito, reservo-me ao direito de manifestar na Tribuna, se necessario.

No aspecto gramatical e légico, sou de parecer que o presente projeto va a sancdo e
promulga¢ao de acordo com a redagao original.

E o meu parecer, vistas aos demais membros da Comiss3o de Justica e Redac3o.

Sala das Comissoes, 14 de outubro de 2021.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vice-Presidente e Relator(a)

Yan Lopes de Almeida
Presidente

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho
Membro
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MUNICIPIO DE CAGAPAVA
SECRETARIA DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS
ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

OFICIO N° 573/2021/ATL/SJDH

Cacgapava, 13 de outubro de 2021.

Exmo. Sr.
Vereador Maicon Goiembiesqui
Camara Municipal de Cacapava

—a.--—-.._,,

Cacapara
. Recebido em: ""J_Q_i Lt!
Assunto: Ref.: Oficio n® 224/2021 - Gabinete 02 o a. <

| h§r§. 9952

l AoSir dfufﬂ

Camara } ﬂunc pa 4,"

Senhor Relator,

Pelo presente, segue copia da manifestacio da Secretaria Municipal de
Financas, a respeito do impacto orcamentario relativo ao Projeto de Lei n® 142/2021 (Lei de

Beneficios Eventuais da Assisténcia Social do Municipio de Cacapava).

Informamos, também, que este oficio segue assinado pelo Vice-Prefeito

Municipal em razio de compromissos externos assumidos pela Chefe do Executivo.

Respeitosamente,

maracacapava/autennudade '
com o identificador 320039003000300039003A00540052004100 Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil. o




Municipio de Cacapava

ESTADO DE SAQ PAULO

Da: Secretaria de Finangas

Para: Secretaria de Justi¢a e Direitos Humanos — ATL

Assunto: ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO

Projeto de Lei 142/2021 — Dispde sobre a Lei de Beneficios Eventuais da Assisténcia Social do

Municipio

Em resposta a solicitagdo e com base nas informagdes que nos foram prestadas, nao havera
impacto orcamentario ou financeiro, uma vez que esses beneficios ja estdo sendo prestados
pelo municipio com previsdo orgamentaria para 2021.

O projeto ora apresentado, refere-se a regulamentagao Iegal para que ndo haja interrupgdo das
transferéncias do Estado e Uni&o em 2022.

Origem dos recursos:

Fonte 01 — Recurso do Tesouro
Fente 02 — Recurso Estadual
Fonte 05 — Recurso Federal

Para o préximo exercicio, foi incluido no projeto LOA/2022 & ag&o: 2400 — Beneficios Eventuais no
valor de R$ 471.000,00 a gual sera suficiente para suprir as necessidades da Secretaria de
Cidadania e Assisténcia Sccial.

Cagapava, 13 de outubro de 2021

JOHNNY ROBEBTY BIBE SOUZA OLIVEIRA
| Sefretario de Finangas’
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